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[Peder Sass] 

Vi føler os i Socialdemokratiet trygge ved 
den administration, der finder sted ude i kom- 
munerne, hvor man inddriver restancerne i det 
omfang, man skønner at der er noget at inddri- 
ve. 

Ifølge den undersøgelse, som socialministe- 
ren tog initiativ til at udarbejde ved den første 
fremsættelse af forslaget i oktober 1990, frem- 
går det da også, at restancerne for daginstitu- 
tionsområdet er generelt faldende. Det anslås -  
ministeren har her i dag sagt det -  at der på 
landsplan er sket et fald på 3 pet. fra 1989 til 
1990, så det kunne tyde på, at der er en positiv 
udvikling i gang. 

I øvrigt arbejder man p.t. i Skatteudvalget 
med et forslag om regler for inddrivelse af of- 
fentlige tilgodehavender på alle områder. Det 
ville være naturligt at se, hvad det kommer frem 
til, inden der iværksættes nye initiativer på om- 
rådet. 

Endelig skal jeg ikke tilbageholde den be- 
mærkning, som også blev nævnt af vor ordfører 
ved forrige behandling af forslaget, at det hav- 
de klædt Fremskridtspartiet, hvis man med 
samme engagement som her havde taget fat på 
hele skatterestancespørgsmålet. For A-skatter, 
personskatter, told og afgifter er restancerne 
netop i den samme periode fra 1989 til 1991 ste- 
get fra 15 mia. kr. til 151/2 mia. kr. Hvis man vir- 
kelig ville have penge i kassen, så var det et om- 
råde, man hellere skulle tage fat på. 

Vi kan i Socialdemokratiet ikke stemme for 
forslaget. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Det er et utrolig vigtigt problem, Frem- 

skridtspartiet her tager fat på. 
Vi er også i Det Konservative Folkeparti me- 

get optaget af de store restancer, som det of- 
fentlige har til gode ikke mindst på dette områ- 
de, men også på en lang række andre områder. 

Vi er optaget af at få løst problemet. Vi er op- 
mærksomme på, som det er blevet sagt tidlige- 
re, at der er muligheder for inddrivelse, som 
kommunerne måske ikke i tilstrækkelig grad 
har udnyttet. Vi er altså også optaget af at udvi- 
de disse muligheder for at inddrive restancerne. 

Det er en ganske urimelig situation, at man 
bare kan tage for sig af de offentlige serviceud- 
bud uden at betale, selv om man faktisk er i 
stand dertil. 

Vi er imidlertid indstillet på, at der må ske en 
gennemgribende ændring på dette område, 
som også omfatter andre elementer end lige 
nøjagtig skyldig betaling for offentligt formid- 
let børnepasning. Derfor vil vi meget gerne, at 
vi her i Folketinget afventer regeringens samle- 
de udspil på området. 

Som det er blevet sagt, har der været et ud- 
valgsarbejde, som er afsluttet, og som danner 
grundlag for en lovforberedelse netop i øjeblik- 
ket med henblik på at få kigget hele dette pro- 
blemfelt efter i sømmene. 

Vi er meget optaget af at få det løst, og vi er 
glade for, at også Fremskridtspartiet viser inter- 
esse for at tage fat på problemstillingen. 

Vi kan altså ikke tilslutte os forslaget, som 
det ligger på nuværende tidspunkt, fordi vi me- 
get gerne vil have disse elementer indarbejdet i 
den større sammenhæng, men vi er meget enige 
i intentionerne om at få gjort noget ved pro- 
blemkomplekset i form af de meget store re- 
stancer, som vi oplever i disse tidet. Uanset at 
der på enkelte områder er nogle positive udvik- 
lingstendenser på det seneste, har vi et samlet 
billede, som tilsiger, at vi faktisk har temmelig 
mange penge stående ude. 

Det er utilfredsstillende, og vi vil have pro- 
blemet løst, men vi beder altså om en anelse tål- 
modighed, så vi kan få det gjort i en fornuftig 
sammenhæng. 

Eva Kjer Hansen (V): 
Jeg skal ligesom den foregående ordfører si- 

ge til Fremskridtspartiet, at jeg synes absolut, 
det er et vigtigt problem, man gør opmærksom 
på, og det vil være helt uacceptabelt at accepte- 
re, at nogle bare kan undlade at betale, hvad lo- 
ven egentlig kræver. 

Det er vigtigt, at vi får gjort noget ved dette 
problem og får gennemført, at vi kræver, at folk 
betaler de ydelser, som de skal. For hvis ikke vi 
gør noget ved problemet, undergraver vi hele 
det offentlige system, og det vil bevirke, at også 
andre mennesker mister respekten og måske 
også vil begynde at slække lidt på kravene, hvis 
andre kan slippe godt fra det. 

Så vi synes absolut i Venstre, at det er et vig- 
tigt emne at beskæftige sig med, men vi vil ger- 
ne, at vi behandler det i det samlede forslag, 
som regeringen arbejder med, og som regerin- 
gen på et tidspunkt vil fremsætte, så vi får gjort 
op med dette problem på alle områder inden 


